
4

      TEL    082-527-1123 

      FAX    082-527-1127 
 

広島県地域リハビリテーション広域支援センター 

医療法人光臨会 荒木脳神経外科病院 

荒木訪問リハビリテーション 

〒733-0821 広島市西区庚午北2丁目8-7 

 梅雨明けも間近に迫り、向日葵が咲き誇る頃を迎えようとしております。

暑さが厳しさを増してまいりましたが、皆様におかれましてはお変わりなく

ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 

 さて先月のカープは残念ながら32年ぶりの12連勝とはいきませんでした

が、破竹の11連勝を記録しました。慣れない連勝に嬉しい反面、ハラハラ

された方も多いのではないでしょうか。このまま着実に白星を積み重ねて、

この広島の地に興奮と熱狂を届けてもらいましょう！ 

 この度の広報誌では4名の方から日頃の成果を紹介して頂きました。皆様

からもぜひ、日頃取り組まれている作品や活動を紹介をして頂ければと思い

ます。素敵な取り組みの数々、お待ちしております！！ 

 

 今後ともご指導・ご鞭撻の程よろしくお願い致します。 

 

リハビリテーション部 石井 孝幸 

平成28年7月15日発行 

素敵な男性に 

巡り合えますように

お腹の脂肪が消えて 

なくなりますように 

ゴルフのスコアが 

「１００」を切れるように‼ 

カープ優勝!!! 



 

カープ一筋のS様。 

ある日、お孫さんが 

「じいちゃん！カープ見に行こうや！」 

と誘って下さいました。 

最初は気が進まず… 

しかしお孫様がチケットを取って下さり、 

スタジアムについて療法士と一緒に調べているうちに、 

「ここまできたら行かにゃいけんじゃろう。」と 

いざマツダスタジアムへ！ 

 

あいにくの天気でしたが、試合はカープが快勝し 

気分は上々！ 

試合後の訪問リハビリでは、お孫様との写真を 

嬉しそうに見せて下さいました。 

カープと演歌がお好きなM様。お孫様か

ら「一緒にバージンロードを歩いて欲し

い！」との声かけから、体力作りに取り

組まれました。その結果、素敵に着飾り、

奥様・お孫様と歩く事が出来ました！！ 

目標を達成され、幸

せそうなお顔をされ

ているご本人をみて

感動しました！素敵

な思い出になりまし

たね！！ 

 



　

2

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 今年96歳を迎えられるY様ですが、貼り絵という新たな趣味に出

会い、毎日一生懸命取り組まれています。 

植物公園へ実際のお花を見に行き、作品の参考にされることもある

そうです。これからも素敵な作品を楽しみにしています！ 

いつも作品を並べて正座で出迎えて下さるY様。 

最近は折り紙を使用した貼り絵に挑戦されています！ 

右片麻痺のK様ですが、利き手ではない左手で作品を制作されました!! 

毎日、絵はがきに絵を描かれており、趣味活動を継続して行われていま

す。これからもステキな似顔絵を楽しみにしています!! 

ちなみに写真は担当者と広島カープの優勝を確信されている笑顔です!! 



 

 

 
 

                                      

                                       

                                                                

 

                     

 <出身地>：広島市佐伯区五日市 

         「ミスター赤ヘル・山本浩二」、 

   「オリンピックメダリスト・為末大」 

    と小・中学校が一緒です！！ 

 

 <誕生日>：12月18日 

 

 <好きなスポーツ>：サッカー、野球、ゴルフ 

 

 <趣味>：温泉巡り、登山、旅行 

 

 <一言>：5月より新しく訪問リハビリのメンバーに 

 加わりましたえくぼと色の黒さが特徴の土井です！ 

 身体は小さいですが、心は大きくして頑張って 

 いきたいと思っています。よろしくお願いします！ 

    

理学療法士   

土井 貴詔 

 平成28年6月17（金）、18（土）の2日間、東京で開催

された訪問リハビリテーション学会に参加してきました。今

回のテーマは「未来を創ろう！地域まるごと支えあい社会～

十年後を見据えた訪問リハスタンダード～」ということで、

医療と介護、地域のつながりを重視した内容が多い印象でし

た。 

 この経験を活かし、皆さまの地域での生活がよりよいもの

となるよう、連携を取りつつさらに精進していきたいと思い

ます。 

発表：「統合失調症を有する片麻痺利用者のバッティングセンター体験で 

     得た効果と訪問療法士の役割について」 

発表者：内田 瑞希 


